
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2009. Edição n° 207 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 207 

 2 

BOLETIM Nº 262/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- os registros no Boletim nº 255/2009, publicado no DEMP de 

01/06/2009, para constar que, onde se leu DANIEL SPREB 

RUBIN, leia-se DANIEL SPERB RUBIN. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM Nº 263/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- a contar de 09 de maio de 2009, o afastamento do servidor 

ENRIQUE ALESSANDRO GOMEZ ROTA, Secretário de Dili-

gências, matrícula nº 1495 5180, a fim de desempenhar man-

dato classista junto à Associação dos Secretários de Diligên-

cias do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul - 

ASSEDI, ficando, até o término de seu mandato, dispensado 

do exercício das atribuições de seu cargo sem prejuízo da 

situação funcional ou remuneratória, exceto promoção por 

merecimento, nos termos da Lei Complementar Estadual n.º 

10.098/94 e Lei Estadual nº 9.073/90 (PR.00956.00291/2009-

8 – Port. 1791/09). 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 61/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Estância Velha promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00814.00142/2007, em que investigado Clóvis Humberto Gonçalves 

Machado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 57/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa de 
Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3741-0900/09-4 1078 Liga Feminina de Combate ao Câncer 
de Giruá 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3261-0900/09-7 1057 Conselho Tutelar de Condor Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5257-0900/09-6 1084 Conselho Tutelar de Tapes Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3555-0900/09-0 1070 Brigada Militar de Ronda Alta – 4º 
GPM 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3562-0900/09-4 1069 Associação Mantenedora Pandorga 
de São Leopoldo 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 207 

 3 

DESIGNAR 

- a contar de 13 de maio de 2009, ROSELI ENGRACIO DE 

OLIVEIRA, Secretária de Diligências, matrícula nº 1345 3807, 

para exercer a função gratificada de Assessor Superior II, FG-

10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1771/09). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FERNANDA NA-

TALIE TOMASI KUCKARTZ, tendo entrado em exercício em 

01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, JOICE LORAINE 

MOHR, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ALINE FIALHO 

NAKAJIMA, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CAROLINE VAR-

GAS ARENA, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, NEUSA AHLERT, 

tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ANA ELIZA MO-

RAES NARDI, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, LETÍCIA PFEIF-

FER MORETTI, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CRISTINA S-

CHOFFEL SCHAVINSKI, tendo entrado em exercício em 0-

1/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, SIMONE SEGAL-

LA DUTRA DE SOUZA, tendo entrado em exercício em 01-

/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ANDRÉ MARC-

ZEWSKI, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CARLOS AUGUS-

TO LIMA BENITES, tendo entrado em exercício em 01-

/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 28/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, VAINER VILLA-

NOVA FONTELA, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, EDIMILSON AN-

GER DA VEIGA, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, HEITOR SCHUL-

TE, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CASSIANO TRE-

VISAN PIRES, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FELIPE SAVARIS 

SCHOSSLER, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, INÁCIO ROGÉ-

RIO DUTRA TAVARES, tendo entrado em exercício em 01-

/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MARCIO VIEIRA 

FAGUNDES, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 28/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, PAULO SÉRGIO 

CARVALHO, tendo entrado em exercício em 01/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/05/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, LUÍS HENRI-

QUE PADILHA VILANDE, tendo entrado em exercício em 

01/06/2009. 

EXONERAR 

- a contar de 04 de junho de 2009, a servidora CAROLINA 

XAVIER DA SILVA, matrícula nº 1495 6071, do cargo em 

comissão de Assessor Superior, CC-10, deste Órgão  (Port. 

1878/09). 

- a contar de 04 de junho de 2009, a servidora FERNANDA 

FRANCIONI ARENA ALVIM, matrícula nº 1495 6934, do cargo 

em comissão de Assessor Superior II, CC-10, deste Órgão

(Port. 1879/09). 

- a contar de 04 de junho de 2009, a servidora BRUNA NAR-

DI, matrícula nº 1496 9629, do cargo em comissão de Asses-

sor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 1880/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA  DE DISPENSA DE LICITAÇAO E RATIFICAÇÃO  

PROCESSO Nº 3406-09.00/04-5 

 

LOCADOR: LUIZ ALBERTO MOREIRA BELMONTE; OBJE-

TO: Locação de imóvel em Itaqui; Valor R$ 670,00; FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 13/05/09, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pacheco da 

Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 207 

 4 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 003076-09.00/09-6 

 

 A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no 

uso de suas atribuições, resolve apostilar o expediente acima, 

para fazer constar que, no Contrato de Prestação de Serviço – 

AJDG N°39/2009, CLÁUSULA QUARTA, o valor correspon-

dente a 5% do valor do ajuste contratual é de R$ 2.182,67 

(dois mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e sete centa-

vos), e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 004095-09.00/04-3 

 

LOCADORA: JANDIRA PIZZINATTO; OBJETO: prorrogação 

do prazo da locação em Constantina, por mais um ano, bem 

como reajustar o valor, passando para R$ 834,60.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RESCISÃO DE CONTRATO  

PROCESSO 3517-09.00/06.4  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública 

a rescisão amigável do CONTRATO DE COMODATO celebra-

do com VIVO S/A, com fundamento no artigo 79, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO Nº 012055-09.00/08-0 

 

CONTRATADA: PAMPA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA; 

OBJETO: reajustar o valor do montante “A”, passando para 

R$  65.769,36, e do montante “C”, passando para R$ 

3.589,18.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-06-04T10:04:49-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




